
 
 

__________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone: (27) 3735-7840 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.682/2025. 

ALTERA A LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS (LDO) 2026, LEI N° 

2.648/2025 E SEUS ANEXOS 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das 

atribuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal nº 2.682/2025, em 22 de 

DEZEMBRO de 2025, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção 

e promulgação. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

RESOLVE: 

Art. 1° Ficam alterados os seguintes Anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

Exercício de 2026, Lei Municipal n° 2.648, de 14 de julho de 2025: 

Demonstrativo I – Metas Anuais; 

Demonstrativo II – Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais – Exercício Anterior; 

Demonstrativo III – Metas Fiscais Atuais comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios 

Anteriores; 

Demonstrativo X – Total das Receitas e Memória de Cálculo; 

Demonstrativo XI – Total das Despesas e Memória de Cálculo; 

Demonstrativo XII – Receita Primária e Memória de Cálculo; 

Demonstrativo XIII – Resultado Primário e Memória de Cálculo; 

 

Art. 2° Fica instituído o Demonstrativo de Metas e Prioridades para o exercício de 2026, o 

qual passa a integrar a Lei Municipal nº 2.648, de 14 de julho de 2025, para todos os fins legais 

e orçamentários. 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 
 

__________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone: (27) 3735-7840 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

§ 1º As metas e prioridades estabelecidas no referido Anexo deverão orientar a gestão fiscal, 

a alocação dos recursos públicos, a implementação das políticas municipais e o 

monitoramento dos resultados de governo, observadas as disposições da Lei de 

Responsabilidade Fiscal e demais normativos aplicáveis. 

§ 2º Qualquer modificação no Demonstrativo de Metas e Prioridades somente poderá ocorrer 

mediante lei específica, acompanhada de justificativa técnica e demonstração de 

compatibilidade com o planejamento municipal. 

Art. 3° Os demais anexos da Lei Municipal n° 2.648, de 14 de julho de 2025, seguem 

inalterados. 

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch. 

Afonso Cláudio/ES, 22 de dezembro de 2025. 

MARCELO BERGER COSTA 

Presidente 

 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Promover condições aos parlamentares para que possam legislar sobre assuntos municipais em consonância com os preceitos constitucionais e com as normas
Programa: 0001 - LEGISLATURA ATUANTE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

1.001 71.800,00EXECUTAR REFORMAS, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NO PRÉDIO DA
CÂMARA MUNICIPAL

Manutenção e Conservação de Prédios Públicos71.800,00VALOR

2.001 0,00MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ESTAGIÁRIOS Estagiários Contratados750.000,00QUANTIDADE
2.002 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES
Atividades legislativas mantidas6.453.000,00GLOBAL

2.003 1,00IMPLEMENTAÇÃO DE INFORMATIZAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS Atividades legislativas mantidas21.000,00GLOBAL
2.004 26,00QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E VEREADORES Servidores e Vereadores Capacitados20.000,00QUANTIDADE

7.315.800,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Fortalecer a articulação entre o Executivo e o Legislativo no alinhamento das políticas públicas.
Programa: 0004 - EMENDAS IMPOSITIVAS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

0.005 1.515.329,32EMENDAS IMPOSITIVAS Execução de Recursos de Emendas Parlamentares
Impositivas

1.515.329,32VALOR

1.515.329,32Total Programa

OBJETIVO: Assegurar as condições operacionais, logísticas e estruturais necessárias ao pleno funcionamento da rede municipal de saúde, garantindo suporte técnico, administrativo e
Programa: 0027 - SUPORTE AO SERVIÇO DE SAÚDE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

2.081 157.780,00REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO PÚBLICO - CONDOESTE Recursos Financeiros Repassados157.780,00VALOR
2.082 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE
Atividades Mantidas7.855.097,71GLOBAL

8.012.877,71Total Programa

OBJETIVO: Garantir o acesso da população a atenção básica com qualidade e segurança. Aprimorar o acesso e a qualidade dos serviços prestados no SUS, com ênfase no fortalecimento
Programa: 0029 - ATENÇÃO PRIMÁRIA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

0.006 217.200,00SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES LIGADAS À SAÚDE - APS Subvenções Concedidas217.200,00VALOR
2.088 1,00MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES E EQUIPAMENTOS DE

SÁUDE
Atividades Mantidas45.002,00GLOBAL

2.089 1,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

Serviços de Saúde Mantidos824.517,00GLOBAL

2.090 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE Atividades de Saúde Mantidas7.815.692,94GLOBAL
2.092 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE Atividades de Saúde Mantidas3.823.880,00GLOBAL
2.093 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL Atividades de Saúde Mantidas895.656,00GLOBAL

13.621.947,94Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Ampliar o acesso da população aos serviços de Atenção Especializada ofertados pelo municío, com qualidade, integralidade, equidade e em tempo oportuno ao atendimento
Programa: 0030 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

0.007 664.800,00SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES LIGADAS À SAÚDE - ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

Subvenções Concedidas664.800,00VALOR

2.095 1,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DE
SAÚDE

Ações e Serviços Mantidos12.805.842,00GLOBAL

2.096 2.639.641,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE - CIM
PEDRA AZUL

Repasse Financeiro Efetuado ao Consórcio2.639.641,00VALOR

2.097 1,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE
SAÚDE

Serviços de Saúde Mantidos1.182.277,00GLOBAL

17.292.560,00Total Programa

OBJETIVO: Garantir o abastecimento, o controle e a distribuição de medicamentos básicos da REMUME e insumos. Aprimorar e estruturar a Assistência Farmacêutica Municipal.
Programa: 0031 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

2.100 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA Atividades de Saúde Mantidas473.350,80GLOBAL
473.350,80Total Programa

OBJETIVO: Fortalecer o Sistema Municipal de Vigilância em Saúde Ambiental. Garantir o atendimento oportuno aos casos suspeitos ou confirmados de arboviroses, por meio da
Programa: 0032 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

2.101 1,00INTENSIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA, AMBIENTAL E SAÚDE

Serviços de Saúde Mantidos206.147,00GLOBAL

2.102 1,00INTENSIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

Serviços de Saúde Mantidos577.516,00GLOBAL

783.663,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Desenvolver ações político administrativas, apoiar atividades desenvolvidas pelos Órgãos de Gestão e garantir a manutenção operacional do Gabinete.
Programa: 0002 - GESTÃO DE AÇÕES DO GABINETE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.005 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO
PREFEITO

Atividades da Secretaria Mantidas846.610,00GLOBAL

2.008 1,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DO PROCON Atividades da Secretaria Mantidas100.004,00GLOBAL
946.614,00Total Programa

OBJETIVO: Aumentar o nível de segurança e reduzir a vulnerabilidade das pessoas em situações adversas mediante ações de prevenção.
Programa: 0003 - GESTÃO DAS AÇÕES DEFESA CIVIL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.009 1,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL Atividades da Secretaria Mantidas134.304,00GLOBAL
134.304,00Total Programa

OBJETIVO: Fortalecer a articulação entre o Executivo e o Legislativo no alinhamento das políticas públicas.
Programa: 0004 - EMENDAS IMPOSITIVAS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

0.002 100,00EMENDAS IMPOSITIVAS Execução de Recursos de Emendas Parlamentares
Impositivas

3.030.658,63VALOR

3.030.658,63Total Programa

OBJETIVO: Representar judicial e extrajudicialmente o Município em todas as esferas e instâncias, bem como prestar assessoria jurídica aos órgãos da administração pública.
Programa: 0005 - DEFESA JURÍDICA E LEGALIDADE MUNICIPAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.010 1,00CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS E PRECATÓRIOS JUDICIAIS Setenças e Precatórios Judiciais Cumpridos576.496,05GLOBAL
2.011 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA ASSESSORIA

JURÍDICA
Atividades da Secretaria Mantidas612.010,00GLOBAL

1.188.506,05Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Planejar, elaborar e executar obras públicas municipais com qualidade técnica e custo otimizado, assegurando prazos, orçamentos e conformidade com normas; organizar e
Programa: 0006 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.012 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURA

Atividades da Secretaria Mantidas677.597,00GLOBAL

677.597,00Total Programa

OBJETIVO: Planejar, coordenar e monitorar as ações governamentais previstas no PPA, LDO e LOA, assegurando coerência entre planejamento e execução, otimização do uso dos
Programa: 0007 - PLANEJAMENTO INTEGRADO E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.014 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

Atividades da Secretaria Mantidas319.009,00GLOBAL

319.009,00Total Programa

OBJETIVO: Implantar, Manter e Cofinanciar Ações e Atividades voltadas a Assistência Social, a Segurança Alimentar e Nutricional, Assistência a Criança e ao Adolescente e a Pessoa
Programa: 0009 - GESTÃO DA PROMOÇÃO SOCIAL E FUNDOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.017 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR Atividades da Secretaria Mantidas195.000,00GLOBAL
2.018 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMASTH Atividades da Secretaria Mantidas115.007,00GLOBAL

310.007,00Total Programa

OBJETIVO: Ampliar a oferta de unidades habitacionais adequadas para famílias de baixa renda; Priorizar atendimento de grupos vulneráveis (idosos, pessoas com deficiência, famílias
Programa: 0010 - GESTÃO DA HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL  

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.020 1,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL AFONSO CLÁUDIO - MORADIA
DIGNA

Programa Social para Habitação Popular Desenvolvido600.001,00GLOBAL

600.001,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Garantir a organização e o funcionamento dos serviços, programas e benefícios socioassistenciais; Promover a articulação entre os diferentes níveis de governo (federal,
Programa: 0012 - GESTÃO DO SUAS E O FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.008 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO OU ADAPTAÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DO SUAS

Unidades de Assistência Construídas, Reformadas,
Ampliadas e Modernizadas

289.007,00PERCENTUAL

2.026 1,00MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUAS E DA VIGILÂNCIA
SOCIOASSISTENCIAL

Atividades Mantidas2.466.008,00GLOBAL

2.028 1,00EMENDAS PARLAMENTARES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL Atividades Mantidas100.000,00GLOBAL
2.855.015,00Total Programa

OBJETIVO: Garantir a Proteção Social aos cidadãos, oferecendo apoio e suporte para enfrentar dificuldades e promover o acesso a direitos, por meio dos Serviços Socioassistenciais
Programa: 0013 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL DO SUAS             

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.009 1,00PROGRAMA INCLUIR Atividades Mantidas120.000,00GLOBAL
2.032 1,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROJETOS E AÇÕES DE PSB Ações e Serviços Mantidos490.000,00GLOBAL
2.033 1,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROJETOS E AÇÕES DE PSE - MÉDIA

COMPLEXIDADE
Ações e Serviços Mantidos180.000,00GLOBAL

2.034 1,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROJETOS E AÇÕES DE PSE - ALTA
COMPLEXIDADE

Ações e Serviços Mantidos250.000,00GLOBAL

1.040.000,00Total Programa

OBJETIVO: Prevenir e enfrentar situações provisórias de desproteção, como nascimentos, mortes, vulnerabilidades temporárias, calamidades públicas e falta de renda.
Programa: 0014 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E PROGRAMAS VINCULADOS DO SUAS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.029 25,00MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS POR MORTE Benefícios Concedidos42.002,00QUANTIDADE
2.030 40,00MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS POR NATALIDADE Benefícios Concedidos51.003,00QUANTIDADE
2.031 150,00MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS POR VULNERABILIDADE

TEMPORÁRIA
Benefícios Concedidos201.100,00QUANTIDADE

2.035 12,00MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS POR SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA OU CALAMIDADE PÚBLICA

Benefícios Concedidos20.000,00QUANTIDADE

2.036 6.491,00MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO SETOR
DE CADÚNICO

Benefícios Concedidos70.000,00QUANTIDADE

384.105,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Conferir maior eficiência e operacionalidade aos serviços administrativos e burocráticos, promovendo ações de apoio à execução das atividades administrativas.
Programa: 0015 - GESTÃO, APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.038 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

Atividades Mantidas3.428.848,00GLOBAL

2.040 83,00MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ESTAGIÁRIOS Estagiários Contratados1.000.000,00QUANTIDADE
2.042 257.400,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE - CIM

PEDRA AZUL
Repasse Financeiro Efetuado ao Consórcio257.400,00VALOR

2.104 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Atividades Mantidas878.008,00GLOBAL

2.109 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA E
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Atividades Mantidas9.467.049,30GLOBAL

2.115 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE

Atividades Mantidas737.846,00GLOBAL

2.131 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE
CULTURA E TURISMO

Atividades Mantidas243.508,00GLOBAL

16.012.659,30Total Programa

OBJETIVO: Contribuir para a Melhoria da Gestão Municipal com implantação de Infraestrutura Tecnológica necessária à execução de suas atribuições; promover inclusão social das
Programa: 0016 - GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.043 1,00GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Infra-Estrutura Tecnológica implantada, Ampliada e
Renovada

433.896,00GLOBAL

433.896,00Total Programa

OBJETIVO: Aprimorar processos, modernizar sistemas e qualificar a equipe da área contábil e financeira.
Programa: 0017 - GESTÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

0.004 1.405.435,50CONTRIBUIÇÃO P/ FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO -
PASEP

Contribuições Recolhidas1.405.435,50VALOR

2.046 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE
FINANÇAS

Atividades Mantidas3.060.970,00GLOBAL

4.466.405,50Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Ampliar a capacidade institucional do município para planejar, articular e captar recursos junto aos governos estadual, federal e organismos nacionais.
Programa: 0018 - GESTÃO POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.052 1,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL Ações Planejadas e Coordenadas2.065.173,00GLOBAL
2.065.173,00Total Programa

OBJETIVO: Aprimorar a fiscalização das posturas municipais, modernizar os sistemas de arrecadação e gestão tributária, ampliar a base de contribuintes e promover a educação fiscal,
Programa: 0019 - GESTÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.049 1,00AÇÕES DE INCREMENTO DE RECEITAS E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO
TRIBUTÁRIO E NÃO TRIBUTÁRIO

Ações Mantidas e Campanhas Realizadas124.801,00GLOBAL

2.050 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO DE FISCALIZAÇÃO E
TRIBUTAÇÃO

Atividades da Secretaria Mantidas10.007,00GLOBAL

134.808,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Expandir o número de vagas em creches e pré-escolas; Melhorar a infraestrutura das unidades educacionais; Promover a formação integral das crianças; Promover a cultura
Programa: 0020 - DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.012 3.735.210,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DE
EDUCAÇÃO INFANTIL - CHECHE E PRÉ-ESCOLA

Unidade Escolar Construída, Ampliada ou Reformada3.735.210,00VALOR

1.014 1,00MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESC

Tecnologia Ampliada e Mantida670.002,00GLOBAL

2.059 100,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL -
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Transporte Escolar Ofertado1.439.990,00PERCENTUAL

2.060 131,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E
PRÉ-ESCOLA

Servidores Capacitados230.000,00SERVIDORES

2.061 325.003,00MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DE UNIDADES ESCOLARES DE
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Manutenção e Conservação de Prédios Públicos325.003,00VALOR

2.062 1,00MANUTENÇÃO DO ENSINO E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% - CRECHE

Atividades da Educação Infantil Mantidas11.013.001,00GLOBAL

2.063 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO  INFANTIL- CRECHE Atividades da Educação Infantil Mantidas260.005,00GLOBAL
2.064 1,00MANUTENÇÃO DO ENSINO E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% - PRÉ-ESCOLA
Atividades da Educação Infantil Mantidas3.618.014,00GLOBAL

2.065 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA Atividades da Educação Infantil Mantidas1.090.005,00GLOBAL
2.076 623,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -

PNAE - CRECHE
Alunos Atendidos552.005,00QUANTIDADE

2.077 757,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE - PRÉ-ESCOLA

Alunos Atendidos275.603,00QUANTIDADE

23.208.838,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Melhorar a infraestrutura das unidades educacionais; Promover a formação integral dos estudantes; Promover a alfabetização na idade certa; Assegurar o avanço contínuo
Programa: 0021 - DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.011 801.579,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DE
ENSINO FUNDAMENTAL

Unidade Escolar Construída, Ampliada ou Reformada801.579,00VALOR

1.013 1,00DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO
DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

Tecnologia Ampliada e Mantida250.001,00GLOBAL

2.053 1,00MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DE UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO
FUNDAMENTAL

Atividades do Ensino Fundamental Mantidas500.004,00GLOBAL

2.054 100,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL

Transporte Escolar Ofertado5.893.389,00PERCENTUAL

2.055 135,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO ENSINO FUNDAMENTAL Pessoas Capacitadas para Cargos Públicos155.000,00SERVIDORES
2.056 1,00MANUTENÇÃO DO ENSINO E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO

FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
Atividades do Ensino Fundamental Mantidas34.091.276,00GLOBAL

2.057 1,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL

Ações e Serviços Mantidos740.002,00GLOBAL

2.058 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL Atividades do Ensino Fundamental Mantidas707.097,00GLOBAL
2.070 1,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE -

ENSINO FUNDAMENTAL
Programa Educacional Mantido40.000,00GLOBAL

2.071 100,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE ESTADUAL DE
ENSINO FUNDAMENTAL

Transporte Escolar Ofertado2.577.703,00PERCENTUAL

45.756.051,00Total Programa

OBJETIVO: Garantir o acesso e a permanência dos alunos da Rede Estadual de Ensino na escola, em especial os residentes nas áreas rurais do município de Afonso Cláudio, através do
Programa: 0024 - FORTALECIMENTO DO ENSINO MÉDIO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.072 100,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - ENSINO MÉDIO Transporte Escolar Ofertado1.638.527,00PERCENTUAL
1.638.527,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Fortalecer a capacidade de planejamento e execução da Secretaria; Promover o suporte técnico, pedagógico e institucional às unidades escolares.
Programa: 0025 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.067 1,00MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL Atividades Mantidas160.003,00GLOBAL
2.068 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Atividades Mantidas6.417.882,00GLOBAL

2.069 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES
MULTISSERIADAS

Atividades Mantidas e Fortalecidas130.001,00GLOBAL

2.079 210,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Refeições Distribuídas105.003,00UNIDADE

6.812.889,00Total Programa

OBJETIVO: Promover parcerias com instituições públicas e privadas; Viabilizar políticas de incentivo à educação superior; Apoiar estudantes em situação de vulnerabilidade.
Programa: 0026 - GESTÃO E FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.074 30,00APOIO A ENTIDADES DE NÍVEL SUPERIOR Alunos Beneficiados com Transporte Escolar Ensino
Superior

127.678,00QUANTIDADE

127.678,00Total Programa

OBJETIVO: Fortalecer a agricultura familiar, incentivar práticas agrícolas sustentáveis, diversificar as atividades econômicas no campo e promover a inclusão social dos trabalhadores
Programa: 0034 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.019 310,00REALIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DA AGRICULTURA FAMILIAR -
PATRULHA MECANIZADA

Propriedades Atendidas98.802,00QUANTIDADE

2.105 77.454,00REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO PÚBLICO - COINTER Recursos Financeiros Repassados77.454,00VALOR
176.256,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Ampliar e requalificar a malha viária urbana, executar obras de drenagem e contenção para minimizar impactos de enchentes e deslizamentos e implantar e manter calçadas,
Programa: 0035 - INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.021 104.806,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE EDIFICAÇÕES Manutenção e Conservação de Prédios Públicos104.806,00VALOR
1.022 100.007,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MUROS DE ARRIMO E

CONTENÇÃO
Muro de Arrimo ou Contenção Executado100.007,00VALOR

1.023 100.005,00CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CANTEIROS, ESCADAS E CALÇADAS Canteiro, Escada ou Calçada Construída ou Conservada100.005,00VALOR
1.024 452.003,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE PONTES, PASSARELAS,

BUEIROS E MATA-BURROS
Melhoramento do Fluxo de Veículos e Pedestres452.003,00VALOR

1.025 50.007,00CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS Manutenção e Conservação de Espaços Públicos50.007,00VALOR
806.828,00Total Programa

OBJETIVO: Melhorar e ampliar a iluminação pública, a rede pluvial, a limpeza urbana e a manutenção de vias e calçadas.
Programa: 0036 - GESTÃO EFICIENTE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.027 2.205,00EXTENSÃO DE REDE E MELHORIAS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Iluminação Pública Melhorada ou Instalada1.898.000,00METROS
1.030 1,00SISTEMA DE TRATAMENTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO Atividades Mantidas319.997,00GLOBAL
2.111 200.007,00MANUTENÇÃO E MELHORIAS DO TERMINAL RODOVIÁRIO E PONTOS DE

ÔNIBUS
Manutenção e Conservação de Prédios Públicos200.007,00VALOR

2.418.004,00Total Programa

OBJETIVO: Manter, recuperar e melhorar a malha viária municipal por meio de ações de patrolamento, aplicação de Revsol, pavimentação e demais intervenções, assegurando a
Programa: 0037 - GESTÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.028 950.003,00PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS Via Pavimentada e Drenada950.003,00VALOR
2.113 2.092.929,00CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS Melhoramento do Fluxo de Veículos e Pedestres2.092.929,00VALOR

3.042.932,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Implantar e fortalecer políticas públicas voltadas à preservação e recuperação ambiental e estimular o uso racional dos recursos naturais e ampliar as áreas verdes urbanas.
Programa: 0038 - GESTÃO DAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

0.008 1,00APOIO E INCENTIVO A PROJETOS VOLTADOS AO BEM-ESTAR ANIMAL Ações e Serviços Mantidos20.004,00GLOBAL
2.117 150.002,00REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO PÚBLICO - CONDOESTE Recursos Financeiros Repassados150.002,00VALOR
2.118 509.470,00REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSÓRCIO DO RIO

GUANDU
Recursos Financeiros Repassados509.470,00VALOR

679.476,00Total Programa

OBJETIVO: Apoiar e integrar cooperativas de catadores na cadeia da reciclagem, promovendo inclusão social e geração de renda, e adiminuição de resíduos enviados para a destinação
Programa: 0039 - GESTÃO DAS AÇÕES DE DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.119 115.612,00APOIO E INCENTIVO À ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS
RECICLÁVEIS

Recursos Financeiros Repassados115.612,00VALOR

2.124 3.945,00DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS Resíduos Sólidos Recolhidos1.352.001,00TONELADA
1.467.613,00Total Programa

OBJETIVO: Promover e apoiar ações de incentivo a prática de atividades esportivas por amadores, crianças e adolescentes, visando o desenvolvimento educativo do corpo e da mente;
Programa: 0040 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.033 21.660,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE CENTROS
ESPORTIVOS E QUADRAS POLIESPORTIVAS

Manutenção e Conservação de Espaços Públicos21.660,00VALOR

2.126 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE
ESPORTE E LAZER

Atividades Mantidas661.510,00GLOBAL

2.129 18,00PROMOVER E APOIAR EVENTOS VOLTADOS AO ESPORTE E LAZER Eventos Esportivos Promovidos102.003,00QUANTIDADE
785.173,00Total Programa

OBJETIVO: Modernizar a estrutura administrativa, qualificar os servidores e o trade e aprimorar os processos de gestão, transparência e avaliação das ações  turísticas.
Programa: 0041 - GESTÃO DE POLÍTICAS PARA O TURISMO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.132 12,00REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS Eventos Realizados e Apoiados10.005,00QUANTIDADE
2.134 1,00CAPACITAÇÃO DO TRADE TURÍSTICO Atividades Mantidas216.505,00GLOBAL

226.510,00Total Programa
Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2026

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Planejar, executar e avaliar políticas culturais inclusivas, com foco na diversidade, no fomento à produção artística e na ampliação do acesso à cultura.
Programa: 0042 - GESTÃO DE POLÍTICAS PARA A CULTURA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.135 1,00FOMENTO A PRODUÇÃO CULTURAL LOCAL E PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO

Atividades Mantidas488.004,00GLOBAL

488.004,00Total Programa

OBJETIVO: Consolidar uma gestão pública municipal mais íntegra, eficiente e transparente, por meio do fortalecimento do controle interno, da valorização da ouvidoria, da promoção da
Programa: 0043 - GESTÃO DE CONTROLE INTERNO, OUVIDORIA, INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.137 1,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE
INTERNO

Atividades Mantidas256.493,00GLOBAL

256.493,00Total Programa
171.505.559,25Total Geral

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 08/12/2025 , às 15:11:39 .

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

% PIB
(c / PIB)
X 100

ESPECIFICAÇÃO Valor
Corrente

2026 2027 2028
Valor

Corrente
Valor

Corrente
Valor

Constante
% PIB

(a / PIB)
X 100

% PIB
(b / PIB)
X 100

Valor
Constante

Valor
Constante

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º_, § 1º) R$ 1,00

% RCL
(a / RCL)

X 100
% RCL

(b / RCL)
X 100

% RCL
(c / RCL)

X 100
173.400.000,00 180.336.000,00 187.549.440,00165.933.014,35 165.933.014,35 166.284.776,500,079 0,081 0,082121,888 119,588 117,576Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)
186.084.227,00 193.526.595,88 201.282.340,74178.071.030,62 178.070.110,31 178.460.618,400,085 0,086 0,088130,804 128,335 126,185Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)
184.105.044,00 190.966.850,12 198.103.130,72176.177.075,60 175.714.805,04 175.641.872,430,084 0,085 0,087129,413 126,638 124,192Receitas Primárias Correntes
14.254.971,00 14.382.495,00 14.515.122,1913.641.120,57 13.233.801,07 12.869.373,800,007 0,006 0,00610,020 9,538 9,100Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

169.192.571,00 175.920.273,12 182.917.083,33161.906.766,51 161.869.960,54 162.177.644,030,077 0,079 0,080118,930 116,660 114,672Transferências Correntes
657.502,00 664.082,00 670.925,20629.188,52 611.043,43 594.854,600,000 0,000 0,0000,462 0,440 0,421Demais Receitas Primárias Correntes

1.979.183,00 2.559.745,76 3.179.210,021.893.955,02 2.355.305,26 2.818.745,970,001 0,001 0,0011,391 1,697 1,993Receitas Primárias de Capital
173.400.000,00 180.336.000,00 187.549.440,00165.933.014,35 165.933.014,35 166.284.776,500,079 0,081 0,082121,888 119,588 117,576Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)
174.005.188,96 180.832.125,04 187.934.804,60166.512.142,55 166.389.515,13 166.626.447,830,079 0,081 0,082122,313 119,917 117,817Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)
158.683.763,75 165.031.113,00 171.632.360,07151.850.491,63 151.850.490,43 152.172.401,230,072 0,074 0,075111,543 109,439 107,597Despesas Primárias Correntes
93.672.637,63 97.419.542,90 101.316.324,8989.638.887,68 89.638.887,47 89.828.913,590,043 0,043 0,04465,845 64,603 63,516Pessoal e Encargos Sociais
65.011.126,12 67.611.570,10 70.316.035,1862.211.603,94 62.211.602,96 62.343.487,640,030 0,030 0,03145,698 44,836 44,082Outras Despesas Correntes
13.100.229,25 13.624.240,00 14.169.207,9312.536.104,55 12.536.106,00 12.562.679,870,006 0,006 0,0069,209 9,035 8,883Despesas Primárias de Capital
2.221.195,96 2.176.772,04 2.133.236,602.125.546,37 2.002.918,70 1.891.366,730,001 0,001 0,0011,561 1,444 1,337Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias

12.079.038,04 12.694.470,84 13.347.536,1411.558.888,08 11.680.595,18 11.834.170,570,006 0,006 0,0068,491 8,418 8,368Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) =
(V) + (III – IV)

12.079.038,04 12.694.470,84 13.347.536,1411.558.888,08 11.680.595,18 11.834.170,570,006 0,006 0,0068,491 8,418 8,368Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) =
(I – II)

3.754.772,00 3.904.962,52 4.061.160,663.593.083,25 3.593.082,92 3.600.699,600,002 0,002 0,0022,639 2,590 2,546Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto
RPPS)

3,00 3,00 3,002,87 2,76 2,660,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos
(Exceto RPPS)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Dívida Pública Consolidada (DC)
(69.579.250,07) (72.362.420,07) (75.256.916,87)(66.583.014,42) (66.583.014,42) (66.724.164,05)-0,032 -0,032 -0,033-48,909 -47,986 -47,179Dívida Consolidada Líquida (DCL)

2.783.170,00 2.894.496,80 3.010.276,672.663.320,57 2.663.320,57 2.668.966,560,001 0,001 0,0011,956 1,919 1,887Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente / 

142.261.846,10 150.797.556,87 159.513.655,65

1,60 2,00 2,20
12,50 10,50 10,00
6,00
4,50

219.181.733.400,00

5,90
4,00

224.003.731.534,00

5,90
3,78

228.931.813.628,00

PIB real (crescimento % anual)
Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)
Câmbio (R$/U$$ - Final do Ano)
Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação
Projeção do PIB do Estado - R$ 1,00

VARIÁVEIS 2026 2027 2028
Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

Receita Corrente Líquida - RCL

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:
2026 2027 2028

1,0450 1,0868 1,1279

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 07/11/2025 , às 15:11:13 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2026

ANEXOS DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO
VariaçãoMetas

Previstas em
2024

Metas
Realizadas em

2024
(a) (b)

% PIB % PIB
 %

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, §2º , Inciso I) R$ 1,00

% RCL % RCL

131.900.000,00 161.822.933,080,057 0,078 29.922.933,08 22,68698,372 120,689Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)
141.197.481,00 171.059.051,600,061 0,083 29.861.570,60 21,149105,306 127,577Receitas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS) (I)
131.900.000,00 163.254.907,630,057 0,079 31.354.907,63 23,77298,372 121,757Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)
133.036.907,14 165.353.420,600,058 0,080 32.316.513,46 24,29199,220 123,322Despesas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS) (II)
16.321.147,72 11.411.262,000,008 0,006 (4.909.885,72) -30,08312,172 8,510Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima

da Linha (V) = (I – II)
0,00 0,000,000 0,000 0,00 0,0000,000 0,000Dívida Pública Consolidada (DC)

(50.797.363,30) (53.031.561,72)-0,022 -0,026 (2.234.198,42) 4,398-37,885 -39,551Dívida Consolidada Líquida (DCL)
Nota: PIB Estadual Previsto e Realizado para 2024

ESPECIFICAÇÃO VALOR
Previsão do PIB Estadual para 2024
valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2024

230.200.000.000,00
206.200.000.000,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 07/11/2025 , às 15:12:03 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º_, § 2º, Inciso II) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CORRENTES
2023 2024 2025% 2026% 2027 %% 2028 %

126.680.000,00 131.900.000,00 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,00 187.549.440,004,12 12,34 -4,62 4,00 4,00Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)
136.422.102,67 141.197.481,00 193.273.780,00 186.084.227,00 193.526.595,88 201.282.340,743,50 12,99 -3,72 4,00 4,01Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS)

(I)
126.680.000,00 131.900.000,00 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,00 187.549.440,004,12 11,36 -4,62 4,00 4,00Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)
131.406.977,26 133.036.907,14 182.452.305,97 174.005.188,96 180.832.125,04 187.934.804,601,24 10,34 -4,63 3,92 3,93Despesas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS) (II)
10.030.250,82 16.321.147,72 21.642.948,06 24.158.076,08 25.388.941,68 26.695.072,28125,44 179,33 23,24 10,19 10,29Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da

Linha (V) = (I – II)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Pública Consolidada (DC)

(50.797.363,30) (50.797.363,30) (66.903.125,07) (69.579.250,07) (72.362.420,07) (75.256.916,87)0,00 26,16 4,00 4,00 4,00Dívida Consolidada Líquida (DCL)

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CONSTANTES
2023 2024 2025% 2026% 2027 %% 2028 %

137.062.908,16 139.352.350,00 181.795.000,00 165.933.014,35 165.933.014,35 166.284.776,5024,73 6,33 -8,72 0,00 0,21Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)
147.603.490,12 149.175.138,68 193.273.780,00 178.071.030,62 178.070.110,31 178.460.618,4022,44 6,94 -7,87 0,00 0,22Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS)

(I)
137.062.908,16 139.352.350,00 181.795.000,00 165.933.014,35 165.933.014,35 166.284.776,5025,84 5,40 -8,72 0,00 0,21Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)
142.177.316,51 140.553.492,39 182.452.305,97 166.512.142,55 166.389.515,13 166.626.447,8322,87 4,44 -8,74 -0,07 0,14Despesas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS) (II)
10.852.347,22 17.243.292,56 21.642.948,06 23.117.776,16 23.361.190,36 23.668.341,1422,18 159,04 13,63 2,11 2,63Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da

Linha (V) = (I – II)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Pública Consolidada (DC)

(54.960.801,55) (53.667.414,33) (66.903.125,07) (66.583.014,42) (66.583.014,42) (66.724.164,05)1,94 19,41 -0,48 0,00 0,21Dívida Consolidada Líquida (DCL)
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ÍNDICES DE INFLAÇÃO
2023 2024 2025* 2026* 2027 2028
5,89 2,41 5,65 4,50 4,00 3,78

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE.
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 07/11/2025 , às 15:12:33 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA
2023 2024 2025% 2026% 2027 %% 2028 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

ARRECADADORA 158.094.455,48 178.686.346,81 199.192.000,00116,95 188,60 192.007.000,00 -80,14 199.687.280,00 28,86 207.674.771,20 24,62
153.122.950,72 168.396.345,34 169.567.114,30 189.627.816,00 196.710.533,24 204.076.560,189,97 0,70 11,83 3,74 3,74Receitas Correntes
10.863.454,05 11.071.808,38 9.664.000,00 14.254.971,00 14.382.495,60 14.515.122,191,92 -12,72 47,51 0,89 0,92Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
1.816.511,11 2.028.695,43 1.585.002,00 1.768.000,00 1.838.720,00 1.912.268,8011,68 -21,87 11,55 4,00 4,00Contribuições
5.274.280,62 4.368.984,99 3.938.214,00 3.754.772,00 3.904.962,52 4.061.160,66-17,16 -9,86 -4,66 4,00 4,00Receita Patrimonial

148.193,86 141.792,52 182.001,00 164.501,00 171.081,00 177.924,20-4,32 28,36 -9,62 4,00 4,00Receita de Serviços
134.037.190,58 150.348.747,39 153.843.092,30 169.192.571,00 175.920.273,12 182.917.083,3312,17 2,32 9,98 3,98 3,98Transferências Correntes

983.320,50 436.316,63 354.805,00 493.001,00 493.001,00 493.001,00-55,63 -18,68 38,95 0,00 0,00Outras Receitas Correntes
4.971.504,76 10.290.001,47 29.624.885,70 2.379.184,00 2.976.746,76 3.598.211,02106,98 187,90 -91,97 25,12 20,88Receitas de Capital

0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Operações de Crédito
1.020.300,00 1.783.020,00 395.003,00 400.001,00 417.001,00 419.001,0074,75 -77,85 1,27 4,25 0,48Alienação de Bens
3.951.204,76 8.506.981,47 29.229.880,70 1.979.182,00 2.559.744,76 3.179.209,02115,30 243,60 -93,23 29,33 24,20Transferências de Capital

0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Receitas de Capital
DEDUÇÃO FUNDEB (14.767.912,82) (16.863.413,73) (17.397.000,00)14,19 3,16 (18.607.000,00) 6,96 (19.351.280,00) 4,00 (20.125.331,20) 4,00

(14.767.912,82) (16.863.413,73) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00) (20.125.331,20)14,19 3,16 6,96 4,00 4,00Receitas Correntes
(14.767.912,82) (16.863.413,73) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00) (20.125.331,20)14,19 3,16 6,96 4,00 4,00Transferências Correntes
143.326.542,66 161.822.933,08 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,00 187.549.440,0012,91 12,34 -4,62 4,00 4,00TOTAL DA RECEITA

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 07/11/2025 , às 15:13:10 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO REALIZADA
2023 2024 2025% 2026% 2027 %% 2028 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

132.039.640,51 144.701.768,20 139.130.083,14 158.683.766,75 165.031.116,00 171.632.363,079,59 -3,85 14,05 4,00 4,00DESPESAS CORRENTES
67.943.694,42 69.850.402,48 71.874.128,43 93.672.637,63 97.419.542,90 101.316.324,892,81 2,90 30,33 4,00 4,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
64.095.946,09 74.851.365,72 67.255.951,71 65.011.126,12 67.611.570,10 70.316.035,1816,78 -10,15 -3,34 4,00 4,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
7.898.623,02 18.248.964,99 41.064.916,86 13.100.233,25 13.624.244,00 14.169.211,93131,04 125,03 -68,10 4,00 4,00DESPESAS DE CAPITAL
7.898.623,02 18.248.964,99 41.064.912,86 13.004.429,25 13.524.608,00 14.065.590,65131,04 125,03 -68,33 4,00 4,00 INVESTIMENTOS

0,00 0,00 4,00 95.804,00 99.636,00 103.621,280,00 0,00 2.395.000,00 4,00 4,00 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA
0,00 0,00 1.600.000,00 1.616.000,00 1.680.640,00 1.747.865,000,00 0,00 1,00 4,00 4,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0,00 0,00 1.600.000,00 1.616.000,00 1.680.640,00 1.747.865,000,00 0,00 1,00 4,00 4,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

139.938.263,53 162.950.733,19 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,00 187.549.440,0016,44 11,56 -4,62 4,00 4,00TOTAL DA DESPESA

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 07/11/2025 , às 15:13:54 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XII - RECEITA PRIMÁRIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA
2023 2024 2025% 2026% 2027 %% 2028 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

ARRECADADORA 158.094.455,48 178.686.346,81 199.192.000,00116,95 188,60 192.007.000,00 -80,14 199.687.280,00 28,86 207.674.771,20 24,62
153.122.950,72 168.396.345,34 169.567.114,30 189.627.816,00 196.710.533,24 204.076.560,189,97 0,70 11,83 3,74 3,74Receitas Correntes
10.863.454,05 11.071.808,38 9.664.000,00 14.254.971,00 14.382.495,60 14.515.122,191,92 -12,72 47,51 0,89 0,92Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
1.816.511,11 2.028.695,43 1.585.002,00 1.768.000,00 1.838.720,00 1.912.268,8011,68 -21,87 11,55 4,00 4,00Contribuições
5.274.280,62 4.368.984,99 3.938.214,00 3.754.772,00 3.904.962,52 4.061.160,66-17,16 -9,86 -4,66 4,00 4,00Receita Patrimonial

148.193,86 141.792,52 182.001,00 164.501,00 171.081,00 177.924,20-4,32 28,36 -9,62 4,00 4,00Receita de Serviços
134.037.190,58 150.348.747,39 153.843.092,30 169.192.571,00 175.920.273,12 182.917.083,3312,17 2,32 9,98 3,98 3,98Transferências Correntes

983.320,50 436.316,63 354.805,00 493.001,00 493.001,00 493.001,00-55,63 -18,68 38,95 0,00 0,00Outras Receitas Correntes
4.971.504,76 10.290.001,47 29.624.885,70 2.379.184,00 2.976.746,76 3.598.211,02106,98 187,90 -91,97 25,12 20,88Receitas de Capital

0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Operações de Crédito
1.020.300,00 1.783.020,00 395.003,00 400.001,00 417.001,00 419.001,0074,75 -77,85 1,27 4,25 0,48Alienação de Bens
3.951.204,76 8.506.981,47 29.229.880,70 1.979.182,00 2.559.744,76 3.179.209,02115,30 243,60 -93,23 29,33 24,20Transferências de Capital

0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Receitas de Capital
DEDUÇÃO FUNDEB (14.767.912,82) (16.863.413,73) (17.397.000,00)14,19 3,16 (18.607.000,00) 6,96 (19.351.280,00) 4,00 (20.125.331,20) 4,00

(14.767.912,82) (16.863.413,73) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00) (20.125.331,20)14,19 3,16 6,96 4,00 4,00Receitas Correntes
(14.767.912,82) (16.863.413,73) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00) (20.125.331,20)14,19 3,16 6,96 4,00 4,00Transferências Correntes
143.326.542,66 161.822.933,08 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,00 187.549.440,0012,91 12,34 -4,62 4,00 4,00TOTAL DA RECEITA
138.355.037,90 151.532.931,61 152.170.114,30 171.020.816,00 177.359.253,24 183.951.228,989,52 0,42 12,39 3,71 3,72RECEITAS CORRRENTES (I)

5.274.280,62 4.368.984,99 3.938.214,00 3.754.772,00 3.904.962,52 4.061.160,66-17,16 -9,86 -4,66 4,00 4,00APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)
133.080.757,28 147.163.946,62 148.231.900,30 167.266.044,00 173.454.290,72 179.890.068,3210,58 0,73 12,84 3,70 3,71RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)

4.971.504,76 10.290.001,47 29.624.885,70 2.379.184,00 2.976.746,76 3.598.211,02106,98 187,90 -91,97 25,12 20,88RECEITAS DE CAPITAL (IV)
0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO (V)

1.020.300,00 1.783.020,00 395.003,00 400.001,00 417.001,00 419.001,0074,75 -77,85 1,27 4,25 0,48RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE BENS (VI)
3.951.204,76 8.506.981,47 29.229.881,70 1.979.183,00 2.559.745,76 3.179.210,02115,30 243,60 -93,23 29,33 24,20RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII)

137.031.962,04 155.670.928,09 177.461.782,00 169.245.227,00 176.014.036,48 183.069.278,3413,60 14,00 -4,63 4,00 4,01RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (IX) = (III + VIII)
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 07/11/2025 , às 15:15:46 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO REALIZADA
2023 2024 2025% 2026% 2027 %% 2028 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

Despesas
132.039.640,51 144.701.768,20 139.130.083,14 158.683.766,75 165.031.116,00 171.632.363,079,59 -3,85 14,05 4,00 4,00DESPESAS CORRENTES
67.943.694,42 69.850.402,48 71.874.128,43 93.672.637,63 97.419.542,90 101.316.324,892,81 2,90 30,33 4,00 4,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
64.095.946,09 74.851.365,72 67.255.951,71 65.011.126,12 67.611.570,10 70.316.035,1816,78 -10,15 -3,34 4,00 4,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
7.898.623,02 18.248.964,99 41.064.916,86 13.100.233,25 13.624.244,00 14.169.211,93131,04 125,03 -68,10 4,00 4,00DESPESAS DE CAPITAL
7.898.623,02 18.248.964,99 41.064.912,86 13.004.429,25 13.524.608,00 14.065.590,65131,04 125,03 -68,33 4,00 4,00 INVESTIMENTOS

0,00 0,00 4,00 95.804,00 99.636,00 103.621,280,00 0,00 2.395.000,00 4,00 4,00 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA
0,00 0,00 1.600.000,00 1.616.000,00 1.680.640,00 1.747.865,000,00 0,00 1,00 4,00 4,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0,00 0,00 1.600.000,00 1.616.000,00 1.680.640,00 1.747.865,000,00 0,00 1,00 4,00 4,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO REALIZADA
2023 2024 2025% 2026% 2027 %% 2028 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

Receitas
ARRECADADORA 158.094.455,48 178.686.346,81 199.192.000,00116,95 188,60 192.007.000,00 -80,14 199.687.280,00 28,86 207.674.771,20 24,62

153.122.950,72 168.396.345,34 169.567.114,30 189.627.816,00 196.710.533,24 204.076.560,189,97 0,70 11,83 3,74 3,74Receitas Correntes
10.863.454,05 11.071.808,38 9.664.000,00 14.254.971,00 14.382.495,60 14.515.122,191,92 -12,72 47,51 0,89 0,92 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
1.816.511,11 2.028.695,43 1.585.002,00 1.768.000,00 1.838.720,00 1.912.268,8011,68 -21,87 11,55 4,00 4,00 Contribuições
5.274.280,62 4.368.984,99 3.938.214,00 3.754.772,00 3.904.962,52 4.061.160,66-17,16 -9,86 -4,66 4,00 4,00 Receita Patrimonial

148.193,86 141.792,52 182.001,00 164.501,00 171.081,00 177.924,20-4,32 28,36 -9,62 4,00 4,00 Receita de Serviços
134.037.190,58 150.348.747,39 153.843.092,30 169.192.571,00 175.920.273,12 182.917.083,3312,17 2,32 9,98 3,98 3,98 Transferências Correntes

983.320,50 436.316,63 354.805,00 493.001,00 493.001,00 493.001,00-55,63 -18,68 38,95 0,00 0,00 Outras Receitas Correntes
4.971.504,76 10.290.001,47 29.624.885,70 2.379.184,00 2.976.746,76 3.598.211,02106,98 187,90 -91,97 25,12 20,88Receitas de Capital

0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Operações de Crédito
1.020.300,00 1.783.020,00 395.003,00 400.001,00 417.001,00 419.001,0074,75 -77,85 1,27 4,25 0,48 Alienação de Bens
3.951.204,76 8.506.981,47 29.229.880,70 1.979.182,00 2.559.744,76 3.179.209,02115,30 243,60 -93,23 29,33 24,20 Transferências de Capital

0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Outras Receitas de Capital
DEDUÇÃO FUNDEB (14.767.912,82) (16.863.413,73) (17.397.000,00)14,19 3,16 (18.607.000,00) 6,96 (19.351.280,00) 4,00 (20.125.331,20) 4,00

(14.767.912,82) (16.863.413,73) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00) (20.125.331,20)14,19 3,16 6,96 4,00 4,00Receitas Correntes
(14.767.912,82) (16.863.413,73) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00) (20.125.331,20)14,19 3,16 6,96 4,00 4,00 Transferências Correntes

Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO REALIZADA
2023 2024 2025% 2026% 2027 %% 2028 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

Resumo
139.938.263,53 162.950.733,19 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,00 187.549.440,0016,44 11,56 -4,62 4,00 4,00TOTAL DA DESPESA
132.039.640,51 144.701.768,20 139.130.083,14 158.683.766,75 165.031.116,00 171.632.363,079,59 -3,85 14,05 4,00 4,00DESPESAS CORRENTES (X)

0,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XI)
132.039.640,51 144.701.768,20 139.130.080,14 158.683.763,75 165.031.113,00 171.632.360,079,59 -3,85 14,05 4,00 4,00DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)

7.898.623,02 18.248.964,99 41.064.916,86 13.100.233,25 13.624.244,00 14.169.211,93131,04 125,03 -68,10 4,00 4,00DESPESAS DE CAPITAL (XIII)
0,00 0,00 4,00 95.804,00 99.636,00 103.621,280,00 0,00 2.395.000,00 4,00 4,00DESPESAS DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)

7.898.623,02 18.248.964,99 41.064.912,86 13.004.429,25 13.524.608,00 14.065.590,65131,04 125,03 -68,33 4,00 4,00DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV)
0,00 0,00 1.600.000,00 1.616.000,00 1.680.640,00 1.747.865,000,00 0,00 1,00 4,00 4,00DESPESAS DE RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)

139.938.263,53 162.950.733,19 181.794.993,00 173.304.193,00 180.236.361,00 187.445.815,7216,44 11,56 -4,67 4,00 4,00DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (XVII) = (XII + XV + XVI)
143.326.542,66 161.822.933,08 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,00 187.549.440,0012,91 12,34 -4,62 4,00 4,00TOTAL DA RECEITA
138.355.037,90 151.532.931,61 152.170.114,30 171.020.816,00 177.359.253,24 183.951.228,989,52 0,42 12,39 3,71 3,72RECEITAS CORRRENTES (I)

5.274.280,62 4.368.984,99 3.938.214,00 3.754.772,00 3.904.962,52 4.061.160,66-17,16 -9,86 -4,66 4,00 4,00APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)
133.080.757,28 147.163.946,62 148.231.900,30 167.266.044,00 173.454.290,72 179.890.068,3210,58 0,73 12,84 3,70 3,71RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)

4.971.504,76 10.290.001,47 29.624.885,70 2.379.184,00 2.976.746,76 3.598.211,02106,98 187,90 -91,97 25,12 20,88RECEITAS DE CAPITAL (IV)
0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO (V)

1.020.300,00 1.783.020,00 395.003,00 400.001,00 417.001,00 419.001,0074,75 -77,85 1,27 4,25 0,48RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE BENS (VI)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00RECEITAS DE AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (VII)

3.951.204,76 8.506.981,47 29.229.881,70 1.979.183,00 2.559.745,76 3.179.210,02115,30 243,60 -93,23 29,33 24,20RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII)
137.031.962,04 155.670.928,09 177.461.782,00 169.245.227,00 176.014.036,48 183.069.278,3413,60 14,00 -4,63 4,00 4,01RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (IX) = (III + VIII)
(2.906.301,49) (7.279.805,10) (4.333.211,00) (4.058.966,00) (4.222.324,52) (4.376.537,38)150,48 -40,48 -6,33 4,02 3,65RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII)

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 07/11/2025 , às 15:17:31 

Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310033003800360030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 29/12/2025 15:18 

Checksum: AC5AA1A2E33BAE8C844876F8C27CB240404C0AC1C14E18BD09EA29EAB211D77B




